Ego Ingizo notarius scriptor uius carte offersionis po (sie) tradicta complevi et

dedit.

N. ?5£B.

1078, 11 I)icembre. Giovannm di Campo Sip/one cen/le a Leone g^s/a/do um

piecoJo pezzo dì ferremo in Campo Sip/one nel terriforio di Saeeo.

(BRUNACci dafl' autografo dell'Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Ammi ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo septuagesimo octavo. undecimo die de mense decembris indictione prima.

Consta me Johannes de loco qui dicitur Campo de Siplone qui profeso sum ex ma

cione mea lege vivere Langobardorum. accepisse sicuti et in presencia testium ac

cepi at te Leo gastaldo inter argentum et alias res valentes soldos movem. finitum

precium sicut inter nobis conveni pro peciola una cum vites cum area ubi estat.

quod sunt ordines quattuor (1) iuris meis que ego abere et posidere viso sum in co

mitatu Tervisionense et infra fine Sacisica et in fundo villa que dicitur Campo de

Siplone. et est iam dicta piella (sie) de vites que iaced infra predicta villa. de uno

latere ego suprascriptos epentores (2) abente. et de alio latus Leo Curto abente. et

de uno caput via et de alio caput palude abente coerit ei. si et si ibique alii sunt coe

rentes. que autem suprascripta pecia de terra cum vites iuris mieis superius dicta

una cum accessionibus et ingresoras seu cum superioribus et inferioribus suis qua

liter superius et coerencia legitur. in integrum ab ac die tibi cui supra Leo pro su

prascripto precio vendo. trado et mancipo. mulli alii vendita. domata. alienata obmum

siata vel tradita nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et eheredibus tuis aut

cui tu dederis iure proprietario nomine (etc.).

Actum in villa Curte feliciter.

Signum manum suprascripto Johannes qui anc cartam vendicionis fieri rogavi

et suprascripto precio accepit eique relecta est. -
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Signum manibus Leo de Nammo et Petrus et Johannes viventes lege Langobar

dorum testes.

Ego Ingizo notarius scriptor uius carte vendicionis postradita complevi et dedit.

(1) ordines quatuor vinearum ; (2) suprascriptus emptor.

N. %B54.

1078, 12 Dicembre. Martino e Gumberlo chierico fratelli q. Domenico de

Marcello vendono a Giusto defto Caucamino í loro possedimenti in Rosara,

Campo del Gambaro e Salgaro /ongo.

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio di S. Gorgio Maggiore di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Amii ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo septuagesimo octavo. duodecimo die de mense decembris. indictione se

cunda. Constat nos Martinus qui dicitur de Maniver et Gumbertus clericus germanis

filiis quondam Dominicus de Marcello de loco Rosaria qui profesi sumus nos ex na

cione nostra lege vivere Romana accepisem sicuti et in presencia testium accepimus :

ad te Iustus qui dicitur Caucamino de regione Veneciarum de loco qui dicitur Aememe

per misso tuo Iohannes de Aldrado inter argentum et alias res valentem libras trex

Veronense finitum precium sicut inter nobis conveni pro cuntis terris nostris cum vi

tes cum alea ubi esta. quod sunt super totas ordines viginti et duas. Et pecias duas de

terra aratoria quod sunt dies quatuor ad terra dogodandum (sic) iuris nostris quam

nos abere et posidere viso sum in comitato Tervisionense et infra fine Sacisica et in

fundo villa que dicitur Rosaria et in loco qui dicitur Campo de Gambaro et in loco

qui dicitur Salgario longo. et sunt ipsis terris cum vites que iacet infra predicta villa

Rosaria quamque et deforis ubicumque invenire potueri. de omnibus partibus nostri

consorte abente. Et prima pecia de terra aratoria que iacet in iamdicto lo. ... qui

dicitur Campo de Gambaro que cerne fines et coerencias de una parte Taciano

abente et de alia parte via percorente abet. et de tercia parte fosa et vi abet. et de

quarta parte Dominicus Andr. . . . . . Et secunda pecia que jacet in loco qui dicitur

* Salgario Longo. de uno latere Urso abente. et de alio latere similiter. et da tercio

latere Acio presbiter abente. et de quarto latere fosa de Cavadicia abente coerit ei.

si et sibique alii sunt coerentes. Que autem suprascriptas nostras vites et terra ara

toria iuris nostris superius dictis (etc.).

Actum in villa que dicitur Rosaria feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Martinus et Gumbertus clericus germanis qui

anc cartam vendicionis rogavi postradita complevi et dedit.

Signum manibus Urso filio quondam Petrus de Ugumbertus et Johannes qui

dicitur Gabedello et Waltilo omnes Romani testes.

Signum manibus Aldradello et (1) villa Melaria et Dominicus nepoto Dominicus

Porcario de Caput de Vico testes.

Ego Ingizo notarius scriptor uius cartule vendicionis postradita complevi et dedi.

Talem cartulam de pigno usque ad annos trex . . . . . .. Et debet dare de prode
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per singulos anos medietatem de vino et terra de go de dies quatuor (sie). Quidquid

abet in ipsa terra modius duos.

(1) de.

N. %5SĘ.

1079, 19 Maggio. Bormengo prete e Domenico chierico suo figlio domano ai

canonici di Padova un pezzo di ferreno in Valnogaredo.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. XI, Valnogaredo, N. 1.)

In nomine domini Dei aeterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jeshu Christi

millesimo septuaieximo nono. quarto decimo Kalend. iunius. indictione secunda.

Canonica sancta Maria Patavensis ecclesiae. ubi Johannes diaconus pro misso ipsius

canonica recepit a nos Bornengo presbiter et Dominico clericus filio ejus qui pro

fesi sumus ex nacione nostra legem vivere romana obfertores et donatores ipsius

canonica presentibus diximus. quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et suis

aliquid contulerit rebus iusta octoris voce in oc seculo centuplum accipiat insuper

et quod melius est vitam possidebit aeternam. Ideoque nos qui supra Bornengo pres

biter et Dominicus clericus in eadem canonica donamus et oferamus et per presen

tem cartulam obfersionis proprietario momine ibidem ad abendum confirmamus ad

que pro anime nostre mercedem. idest pecia una de terra juris nostris quam nos

abere visi sumus infra comitato Vicentino seu infra fine Bucumixica in loco et fundo

Valnogaredo. Est per mensura per longum perticas quinque et media. per traverso

similiter perticas quinque et media. de alio caput perticas quatuor et media. Coerit

de uno latus et umo caput heredes quondam Uberto comes abente. de alio latus Cono

de Kalaune abente. de alio caput nostri consortes abente. sibique alie sunt coeren

tes. et si amplius de nostro jure rebus infra ipsa coerencias plus inventum fuerit

quam ut supra mensura legitur. per anc cartulam obfersionis sit in potestate ipsius

canonica — Anc enim cartulam ofersionis paginam Stefanus notarius tradidit et

scribere rogavi in qua subtus confirmans testibusque obtolit roborandum.

Actum in Valle nogaredo feliciter.

Signum manibus suprascripto Bornengo presbiter et Dominico clericus qui anc

cartulam obfersionis fieri rogaverunt ut supra.

Signum manibus Gumberzune et Manoldo et Martino romani testes.

Signum manibus Petro et Johannes et Albizo rogatis testes.

Ego Stefanus notarius scriptor uius cartule obfersionis post tradicta complevi.

N. %53G.

1079, 31 Maggio. Paolo arciprete e Isnardo arcidiacono canonici di Verona

affittano al marchese Azzo padre, a Ugo e Folco suoi flgli la corte di Lusia.

(Autografo A, c. 53, m. 2, n. 4 nell' Archivio Capitolare di Verona.)

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domnum Paulum archipresbi

terum et domnum Isnardum archidiaconum de canonica sancti Georrii et sancte

Marie Veronensis ecclesie. nec non et inter marchionem Azonem et Ugonem et Ful
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conem germanos filios ejusdem marchionis Azonis per missum suum Petrum Vice

comitem. ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dederunt ipsi domnus Paulus'

archip. et domnus Isnardus archiad. predicto marchioni Azoni et Ugoni et Fulconi

filiis suprascripti ad fictum censum reddendum ficti nomine usque ad annos viginti

et octo expletos. hoc est curtem unam juris proprietatis predicte Veronensis cano

nice que vocatur Lusia que est posita in comitatu ...... in loco et predicto fundo

ubi dicitur Lusia cum capulo. pasculo. erbatico. silvis. piscacionibus ac paludibus et

omnibus ad eamdem curtem pertinentibus. quamtum ipsa canonica et predictus mar

chio Azo a parte predicte canonice in prenominato loco effundo Lusia in ejus finibus

et territorio habere et detinere videtur omnia in integrum. Ea racione uti amodo

ipse marchio Azo usque ad viginti et octo annos expletos quamdiu advixerit debeat

habere et detinere predictam curtem sicut supra legitur — et persolvere exinde de

beant ipsi aut eorum heredes singulis annis. in festivitate sanctorum Corneli et Ci

priani que venit de mense septembris intra octo dies antea vel intra octo post vel

ipse die. argentum denarios bonos expendibiles monete Veronensis solidos centum

et insuper modios de frumento duo. vacam unam. porcos duos aut pro ipso frumento

et vaca et porcos libras tres— datis et consignatis ipsis denariis et predicto ficto in

civitate Verona ad predictum Paulum archipresbiterum — Factum est hoc anno ab

incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo septuagesimo momo. pridie Kal.

Ium. indictione secunda in civitate Verona in casa solariata prelicti Isnardi archi

diaconi. presencia bonorum hominum quorum nomina hec sunt. idest Gandulfus ju

dex. Ioannes gramaticus. Opizo frater archidiaconi. Ugo de Contra. Demizo de Ro

digo. Redaldus de civitate Verona. qui ibi fuerunt rogati testes.

Ego Paulus archipresbiter sanctae Veronensis ecclesiae mm. scripsi.

Ego Isnardus archidiaconus Veronensis ecclesiae mm. scripsi.

Ego Petrus presbiter in hac cartula mm. scripsi.

Ego Stephanus presbiter in hac breve mm. scripsi.

Ego Boso presb. mm. ss. -

Ego Toto presb. mm. ss.

Ego Luizo presb. mm. ss.

Ego Michael presb. mm. ss.

Ego Aldo presb. mm. ss.

Ego Toto presb. mm. ss.

Ego Martimus presb. mm. ss.

Ego Toto presb. mm. ss.

Ego Toto diaconus prepositus mm. ss.

Ego Amelricus diac. im hac breve mm. ss.

Ego Rulfus diac. im hoc breve mm. ss.

Ego Nobilis diac. mm. ss.

Ego Toto diac. in hoc breve mm. ss.

Ego Adelardus diac. mm. ss.

Ego Petrus notarius interfui et hunc breve scripsi.

Traserisse il dott. Carlo Cipolla.

CODICE TIPLOMATICO I- AI)QvANO. :36
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N. %5, 3.

1079, Luglio. Senfensa contro à Chioggiolti e a favore del monasfero de///»

SS. Trinitâ e S. Michele di B,-ondolo intor-no ai possedimentí di ambedue le Fo

470/ame.

(BRUNACci da un manoscritto di Tomaso Temanza.)

Exemplum scriptum manu Johannis Ursioli subdiaconus et notarius MCLVIII.

mensis aprilis indictione sexta subscriptum manu Joannis Getulo et Stefami Albizo.

sumptum ex autentico scripto et roborato manu Dominici clerici et notarii MLXXVIIII.

mensis iulii indictione secunda. subscripta manu quamplurium nobilium de Venetiis

ut in eo pleni uscontinetur cuius tenor talis est. Breviarium recordationis facimus nos

omnes quorum nomina nostra subscripsimus vel subscribi rogavimus de contentione

*Tua Clugienses de ambabus Clugiis in simul cum dompno Dominico Caroso abbate

monasterii sanctae Trinitatis sancti Michaelis de Bruntali habuerunt de argine Poro

et argine Travisiens et pertinentia de ambabus Fogolane et Canis usque petSma. (f).

tam terris quam aquis unde ipsi Clugienses dicebant ut pasu (sie) de his rebus eis pre

termisse (2) propter hereditatem. qua propter dominus noster Domimicus Silvius Dei

gratia dux et imperialis prothomphendius (3) pro difinienda eadem contencione tras

misit illuc Dominicum Silvium filium suum et nostros iudices cum quibus ipse abbas

et nos. quorum nomina subscripta sunt. ibi fuerimus et predicta loca cum illis quesivi

mus et investigavimus. tunc ipse abbas suas cartas quas idem habet ibi ostendit. ex

quibus est una vendicionis carta quam fecit Anna comitissa relicta domini Vidonis

comitis ad Petrum ducem Venetiarum filium bonum patrus Dunc (4) est una firmi

tatis cartula quam Vitalis et Aichelda filii boni patF ducis (5) fecerant ad fratrem eo

rum Petrum ducem Venetiarum filium bonum. Item Petrus similiter (6) ducis est diiu

dicati carta quam tribuimus duci (7) Venetiarum una cum cunctis episcopis et iudici

bus et cuncto populo Veneti facerent ad donum Vitalem patriarcam. Ite vero tres car

tule que prenominate sunt. exemplate sunt de ipsis suprascriptis cartulis. est et una

donationis carta quam Vitalis patriarcha sancte Gradensis ecclesie filius boni Petri

ducis Candiamum fecit ad Marinam olim ducissam relictam boni Tribuni Memi ducis

et Mauritio Memo filio suo. est uma securitatis carta quam fecit Otho dux ad Mau

ritium filium boni Tribuni Memi ducis. est una donationis et obligationis carta quam

Mauritius filius quondam Mauritii Memi de Rivoalto fecit ad ipsum monasterium

sanctae Trinitatis et sancti Michaelis. istis vero prenominatis sex cartulis ostensis

et lectis et ab ipsis iudicibus et a nobis alis auditis et intellectis ipsi iudices idem rei

veritatem cognoscentes iudicaverunt per legem et iudicium. ut de predictis locis nihil

pertimuisse ad ipsos Clugienses — omnes ipsi Clugienses securitatis cartam facere

et dare debuissent ad ipsum abbatem et ad ipsum monasterium de tota ipsa conten

tione et de omnibus nominatis rebus. Nos autem omnes quorum nomina subscripta

sunt hoc iudicium ita secundum legem iudicatum audientes conlaudavimus et omnia

ut supra sunt ita per verum testimonium esse testificamur.
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(1) Nel (loc. N. 92 abbiamo : ἐn ambas Fogolanas tam de intus quam de fvris et cum suis agert

bus. agere de Pagio et de aggere de Tracusione.... usque ad mansiones de Conchas ; (2) pertinuisse ?;

(3) protophaenus (πρωτας a:v2;), primus clarus, clarissimus ? ; (4) filium bone m. (memoriae) Petri ducis

Vedi il doc. N. 37; (5) Aichelda filii bone memorie Petri (Candiani) ducis. Vedi il su citato doc. N. 92;

8) Ve*ettarum flium bone fnemoríe ítem Petri similiter ; (7) carta quam 7'rit unus duci.

N. 25, s.

1079, 14 Luglio. Benno/a q. I)onata d, Ne, pa///o cerlora //i (///? 3o dona at

*'anonici di I^adora un pesso di terreno in Ruhano.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. VIII, Razban, N. 5.)

In nomine domini Dei aeterni. Anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

millesimo septuaieximo mono. quarto decimo die mensis Jullius, indictione secumla.

Canonica sancta Maria Patavensis ecclesie. Ego I3emnatha filia quondam Donatha

de Nerpaldo et relicta quondam Obizo que profesa sum ex nacione mea legem vi

vere romana obfertrice et donatrice ipsius canonica sancta Maria presentibus dixi.

Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iusta octo

lit vocem in oc seculo centuplum accipiat insuper quod melius est vitam possidebit

eternam. Ideoque ego qui supra Bennatha in eadem canonica dono et obfero atque

pro anima mea et anima quondam 0bizo mercedem. idest pecia una de terra ara

ioria juris mei quam abere visa sum infra fine de civitate Palua in loco et fundo

Ruibano. coerit de uno latus Gumberto da Celxano abente. de alio latus heredes

quondam Papo abente, de uno caput Johannes Veneticus abente. de alio caput Azo

et Adamme de Curte reze abente. sibique alie sunt coerentes —

Actum civitate Padua feliciter.

Signum manu suprascripta IBennatha que anc cartulam ofersionis fieri rogavi

ut supra.

Signum manibus Bertaldo de Bonoomo et I)ominico de Mamero et Addelberto

de Gilberga romani testes.

Signum manibus Grimaldo de Johannes sartore et Raginaldo testes.

Ego Stefanus notarius scriptor uius cartule ofersionis postradicta conplevi.

N. *2539.

1079, 23 Luglio. Enrico IV re con/erma al vescovo di Padova i possedimenti

e privilegi accordati da' suoi antecessori e aggìunge in domo a/tri ancora.

(BRUNAcci da una copia del secolo XV dell'Archivio Papafava di S. Francesco dl Padova.)
*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia rex.

Quóniam regie vel imperatorie dignitatis (!) officium esse constat ut ecclesie Deo et

sanctis dicate ob divini cultus augmentum novis semper privilegiis contra omnes in

festantium incursiones muniantur. Idcirco notum esse volumus omnibus fidelibus mo

stris tam presentibus quam et futuris qualiter vir venerabilis Ou (2) Paduane ec

clesie episcopus serenitatis nostre clementiam adiens postulavit ut eidem ecclesie
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sibi commisse in honore sancte Dei genetricis Marie constructe immunitatis et liber

tatis preceptum fieri decrevissemus per quod res et potestates que suo episcopio

subdi videntur vel subili iure debentur firmius ac plenius habere valuisset. Cujus

petitioni ob amorem domini mostri Jeshu Christi assensum prebentes ita fieri decre

vimus. et hoc preceptum inde conscribijussimus firmiter precipientes. ut presulis

jam dicti sedes sancta perpetuo per hoc nostrum preceptum domino oppitulante con

sistat firmiter stabilita. Confirmamus etiam per hanc nostri precepti paginam et fir

miter corroboramus omnia precepta et mundiburdia imperatorum sive regum que

eadem ecclesia habere videtur. Stabilimus etiam per hoc nostrum preceptum quic

quid eadem ecclesia habere videtur vel quidquid ei jure debetur. Nominatim flumen

quod vocatur Retrone a vado Silicis usque ad locum quo intrat in flumen quod vo

catur Brenta et inde usque ad fossam que vocatur Baiba. Et fossam cum flumine

que est a capella sancti Michaelis usque ad portum de ponte de Fostumba. Ita ut

nulli liceat vel molendinum edificare in predictis acquis et prenominatis locis vel

clusam vel pischeriam vel aliquod edificium vel obstaculum facere sine licentia eius

dem episcopi vel successorum suorum a parte predicti episcopii. Nominatim quoque

Zadrum cum pratis et omnibus adiacentiis suis. Et pontem qui dicitur Vicentinus

cum arcubus et molendinis omnibus que habere videtur predictum episcopium vel

que ei iure debentur. Nominatim quoque ripaticum. teloneum. portus. mercata omnia

predicta in omnibus quecumque in finibus Palue pertinent. Nominatim insuper sep

tem libras monete Venetiarum quas in mostro adventu in regnum Italicum Saccenses

ex precepto patris noctri licunt se nobis debere. Hec omnia per hanc nostri precepti

paginam corroboramus atque firmamus. firmiter precipientes ut deinceps mullus prin

ceps. nullus dux. mulla alia judiciaria potestas. aut comites. vel missi dominici. ntilla

magna vel parva persona hoc nostrum preceptum in aliquo infringere presumat. Si

qua vero persona magna vel parva hujus nostri precepti instituta vel concessa in

afiquo infringerit seu personis aut bonis prenominati episcopii sive predicto episcopo

suisque successoribus aliquam vim intullerit componat centum libras auri. medietatem

camere nostre et melietatem predicto episcopio.

Signum domini Henrici regis quarti invictissimi.

Burcardus cancellarius vice Siguini archicancellarii recognovi. s.

Data X Kalendas augusti inflictione II anno dominice incarnationis millesimo

LXXVIIII. anno autem regni domini regis Heinrici IIII. XXIII.

Actum Ratispone in Dei nomine feliciter. Amen.

Questo diploma si iegge anche a p. 73 del t. II, Antiq. medii aeri del Muratori.

IBisogna dire che il vescovo, pentito della cessione del Zairo e del Prato della Valle che feco nel

1' anno 1077 (V. N. 237) al monastero di S. Giustina, ne abbia chiesta e ottenuta nuova investitura

dall' imperatore. La frase recata da questo diploma, che Odelrico si presentò all' jmperatore in Ra

tisbona, rafîerma ch'egli si trovava in quella città qualo Legato Apostolico, come ho detto mclla Dis

sertazione. -

Da questo diploma poi risulterebbe che il Brenta confluisse mel Retrone (Bacchiglione), prima

di giungere a Bebbe, mentre il diploma del 1090, che vedremo al N. 804, indica 1'un fiume disgiunto

dall'altro. Ma il dip!oma del 1090 è autografo, quindi merita più fede che questo del 1079 semplice

copia, nella quale l'amanuense deve aver fatte, come sembra, alterazioni od omissioni di parolo. E

non merita quindi fede in questa parte meanco l'altro esemplare del secolo XVI, che il Brunaeci
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indiea appartenero all' Archivio Capitolare di Padova com queste parole : Additur án cæc mplo majoris